A chrititudinem, quae vel ipsis erat angelis reverenda, totam nudam ostensurus, absque ullo velo, aut operculo, ut vel majori pudore afficeret virginem, quae turbæ et hominum oculis non erat assueta, ut quae præter thalamum et quietem nihil noverat: Sic, inquit, oportet te tanta astici turpitudine et dedecore ante omnium oculos. Sed resipiscens ab ea, quae te lenet, amentia, ad deorum accede benignitatem: nec velis videre tantam pulchritudinem misere ante tempus efflorescentem, et marcescentem. Nemo enim te, si non pareas, potuerit a meis manibus eripere: sed te minutatim dissectam, feris agrestibus apponam exedendam. Hoc velim sit tibi persuasum.

B VI. Martyr autem: Mihi, inquit, o præses, non est turpitude aut dedecus, esse nudatum vestibus: sed maximus potius ornatus et elegantissimus. Nam veteri homine exuta, novum induam in justitia et veritate. Non me ergo, sed te potius oportet propter hæc erubescere, quod, tanquam vestem, indueris impietatem, et ingressa sit tanquam aqua tua viscera, et sit tanquam oleum in tuis ossibus. Interea autem capta vehementiori amore decertationis, et timens, ne præses emollitus, jam in medio certamine eam excluderet a stadio, hæc quoque adjecit: Crudelissime judicum, minaris te mortem mihi esse allatum: ad hoc sum tibi præsto: hoc enim est mihi plane optandum. Quod si etiam me in membra dissecueris, et linguam amputaveris, et dentes, manus et ungues, tunc me afficies majori beneficio. Me enim totam, quanta- cunque sum, debo Creatori: et hoc mihi semper est in votis, ut ipse glorificetur in omnibus meis membris, et sistam ante ejus tribunal omnia mea membra nitentia ornatu confessionis. His Anastasia obstupefacit toto cum theatro judicem. Qui missis adhortationibus processit ad supplicia. Et primum qui lem eam pronam a quauior viris extensam, et quibusdam palis humi fixis alligatam, jubet tolli sublimem, et inferne quidem ignem oleo, et pice, et sulfure, et sarmensis vehementer accensum, ejus substerni visceribus: a tribus autem rursus desuper hominibus simul uno impetu ejus dorsum virginis cædi. Hæc quidem sic se habebant: et exsecutioni mandatum fuit, quod jussit præses. οὕτω ταῦτα, καὶ εἰς ἔργον ἔξιταινε καὶ ἡγεμόνι τὸ πρόσταγμα.

D VII. Cum ea ergo diu sic pateretur, et dorsum quidem flagelli desuper laceraretur, viscera autem inferne conflagrarent, et venæ minnerentur in cinerem, et concresceret ac consumaretur sanguis supplicio, vel ipsis auribus gravem afferente dolorem, martyr (o vere generosum propter Christum animum, et superiore naturæ necessitatibus) solis precibus et Deo erat intenta: et quae sunt a seculo admirabilia, in memoriam et os redigens (erat enim valde exercitata etiam in intelligentia divinarum Scripturarum) oratione, velut quodam rore, extinguens illum ignem dolorum. Quamobrem de-

fessa illa bellua in hoc genere supplicii, eam jubet extendi super rotam. Et fuit quidem jussus statim mandatus executioni, et rota accepit virginem, insignis cruciatus, et malorum successio, quæ secundis contendebat obscurare priora. Deinde cum illa per quamdam verteretur machinam, ossa quidem confringebantur, nervi autem et musculi extendebarunt, et tota (proh dolor!) forma corporis excedebat a compage naturali. Illa autem eum rursus invocabat, qui ejus exaudiebat orationem, et poterat eam defendere in tempore afflictionis, et eripere a manu inimicorum, dicens : Deus deorum, Deus virtutum, Deus salutis meæ, a quo est patientia mea, in quo confidit anima mea, turris fortitudinis meæ, et refugium meum, ipse da nunc quoque auxilium ex afflictione. Deus, qui accingis me in virtute : Deus, Deus meus, ne elongeris a me, « quoniam defecit in dolore vita mea<sup>2</sup>; » quoniam terra adhæsit venter meus, et ossa mea tanquam gremium aruerunt.

VIII. Haec precata (o celerem visitationem! o velocissimum eventum!) statim quidem relaxatur a gravi illa machina, ne plagæ quidem, nec ignis vestigium ostendens in corpore. Quod quidem cum deberet obstupescere judicem, et discutere nubem impietatis, quæ eum detinebat, ille ne minimum quidem potuit intueri ad eam, quæ illa fecerat miracula, virtutem, neque cor ad eam convertere : sed erat adhuc crassus et stultus, et adhuc implicatus illa ebrietate incredulitatis, et insaniam ac caligine. Cum eam igitur rursus in lignum sustulisset, ferreis ipsam unguis laniat crudelissime. Illa autem rursus ad Deum tollit oculos : et statim fuit tantum adepta auxilium, ut cum defessi essent satellites a continuo labore, ea affecta fuerit perinde ac quæ nullum dolorem sentiret penitus. Propter quæ præses in summam adductus dubitationem, cum nesciret quid ageret, et gestum, et habitum subinde mutabat, e sede frequenter exsiliebat, nec ipse se poterat amplius continere, nec manere in eo, quo par est, ordine et moderatione.

IX. Cum autem propter dubitationem a se adeo discessisset, et fureret, ei etiam tale quid suggerit, qui cum eo seorsum loquebatur, diabolus : et jubet martyri ubera amputari novacula. Res est autem gravissima mamillarum ampulatio, et quæ potest afferre acerbissimos dolores, maxime cum cor sit situm in ea parte. Sed martyr, quæ vehementiori affectione amoris in Christum tenebatur, id quod est minus, contemnebat. Tyrannus autem rursus insigñem fortitudinem contendens superare immodicis suppliciis, ei evellit ipsos unguis. Sed illa, tanquam nullum doloris habens sensum, adhuc vehementius Deo agebat gratias, quod digna esset habita, quæ fieret ei conformis, et socia perpessionum. Porro